丰都县殡仪馆

2024年度整体绩效自评工作报告
一、基本情况

（一）项目背景、内容。

为加强财政资金的管理，提高财政资金的使用效益，贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共重庆市委重庆市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（渝委发〔2019〕12号）和《中共丰都县委丰都县人民政府关于全面落实预算绩效管理的实施方案》（丰委办〔2019〕32号）、《丰都县财政局关于开展2022年预算绩效自评工作的通知》（丰都财政发〔2023〕24号）等文件的有关规定，形成自评报告如下：
项目资金情况。

截至2024年12月31日我馆项目预算安排资金6311845元，实际到位资金6311845元，全年使用资金6311845元，资金已全部使用完，无结余资金。
绩效目标。

殡仪馆劳务派遣人员23人，其中火化工4人、驾驶员4人、殡导服务人员6人、丧葬门市销售2人、水电工1人、住宿部2人、安保部2人、业务接待部2人。服务经费标准按照丰委办发〔2020〕27号文件三类用工确定；殡仪馆新建工程，占地面积10067平方米，其中火化车间800平方米、治丧大厅5600平方米、骨灰存放800平方米、公益性骨灰堂占地面积1500平方米，建筑面积3500平方米；城乡困难群众（三无人员、低保人员、重点优抚对象、五保人员）基本丧葬费每具免费1500元；无名尸体及灾害事故冷冻处置费按在殡仪馆冷藏时间计算每天290元。
部门（单位）职能职责。

我馆负责为丧家提供殡仪服务场所及设施；负责殡葬用品和祭品的销售；负责遗体运输、存放、整容化妆、悼念、火化以及骨灰寄存等项殡葬业务。组织实施殡葬管理政策、服务规范，推行火葬，改革土葬，推进殡葬改革，检查督促各项规章制度的落实，检查督促火化工作统计，严格火化登记手续，经常检查车间电器、机器设备的工作情况。

二、绩效目标完成情况分析

（一）总体绩效目标完成情况分析

1.殡仪馆业务开展情况：截至2024年12月，殡仪馆共计火化遗体502具;古佛岩安乐堂开展治丧活动583场，较好地完成了上级部门下达的火化指标和治丧任务，满足了群众的治丧需求。为方便群众，提升殡仪服务，我馆全年不休节假日，没有双休日，确保了遗体接运、治丧、火化、告别、丧葬用品配套销售、骨灰寄存等各岗位24小时全天候有人值班，随时为丧属提供优质服务。

2.加大基础设施建设，不断提升服务水平：积极争取上级资金，大力推进殡仪馆公益性骨灰堂项目建设。2024年，我馆充分“借势、借力”，丰都县殡仪馆古佛岩安乐堂于2022年3月，投入运行以来，按照绿色、生态、节俭、惠民原则，开展治丧服务1728次，大大提高治丧条件，满足当地群众对高质量殡葬服务的需求，提高丰都县城市公共服务能力。严格格按规章制度和流程办理各项工作，实行“跟随式”服务，严格执行规范行业用语和“零差错”工作机制等，真正做到“使生者了无憾，让逝者得其所”,赢得了群众的好评。
    3.圆满完成了春节、清明节安全祭祀工作：我馆提前做好春节、清明节前安全祭祀准备工作，一是加强组织领导，做好处置突发事件的预案，制定春节、清明节工作实施方案，落实责任到人;二是利用春节、清明节宣传引导群众鲜花祭祀等文明方式祭祀先人，散发倡议书3000余份;三是及时检修更换灭火器等防火器材设施;通过扎实做好春节、清明节期间安全服务保障工作，为群众营造整洁卫生、庄严肃穆、和谐文明的祭祀环境，确保了群众祭祀活动安全、文明、有序。节日期间共接待祭祀群众30000人，赢得了群众的好评。利用春节及清明节祭祀高峰期，大力宣传殡葬政策、法律法规及我县殡葬惠民政策，提倡我县广大人民群众文明殡葬、文明祭祀。
    4.落实惠民政策，为贫困丧属排忧解难：为减轻困难丧属负担，我馆切切实实为困难群众办好事，办实事，根据国家政策，对困难群众死亡后的遗体接运、冷藏存放、火化等费用给予减免。全年为189多户贫困家庭减免基本丧葬费用及灾难人员处置费用共计34万元。
    5.加强公共场所消毒杀菌工作，每天至少开展1次以上全方位无死角消毒杀菌工作，做好源头防范。规范遗体处置，杜绝交叉传染。

 我馆始终高度重视安全生产工作，牢固树立“安全生产，责任重于泰山”的思想，从讲政治、保稳定、促发展的高度来抓安全生产工作。为了加强对安全生产大排查大整治工作的领导，我馆成立了专门的工作领导小组：由胡志涛馆长担任组长，副馆长王国斌担任副组长，各部门负责人任组员，负责安全生产大排查大整治专项行动的指导和组织实施。通过召开各类会议、宣传活动、督促检查等形式，加大安全生产宣传和监督检查整改力度。与各业务班组签订安全生产责任书，明确安全生产责任及安全生产任务，使安全责任层层落实。
（二）绩效指标完成情况分析

数量指标:殡葬设备设施购置殡仪专用车辆4台，冷藏设备10台、空调10台、骨灰存放格位一批，处置无名尸体及灾害事故人员8名，接收人员、低保人员、重点优抚对象、五保人员189人，减免困难群众丧葬费1500元/人，妥善处理灾害事故人员冷场290元/天，丧葬用品销售及治丧收入290万元，火化尸体数量502人，检测火化设备达98%。

质量指标:促进殡葬事业改革发展，改善当地民生服务，达到年初项目计划质量达100%，殡葬设施设备及修建建设项目符合国家标准。
成本指标:项目支出控制在预算范围内，全年完成值为100%。

社会效益指标:提升殡葬服务水平，改善治丧环境，满足当地群众对殡葬服务的需求，促进社会和谐，维护社会稳定，促进殡葬改革，革除丧葬陋习。

可持续影响指标: 维护殡葬行业稳健发展。

服务对象满意度指标:受益人群满意度95%；社会群众满意度96%。
（三）评价结果

我单位自评得分93分，已达到预期绩效目标。
三、存在问题

（一）项目管理方面的问题

无

资金使用方面的问题

无

项目绩效方面的问题

绩效管理的经验不足，项目的部分成果无法用指标形式表示;在绩效考评指标的设计上，有待完善。

其他方面的问题

无

四、下一步改进措施
规范绩效管理方面需要细化，指标的设计需要更加科学。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府公众信息网站上进行公开，绩效评价结果与下年度资金安排直接挂钩。
六、其他需要说明的问题
我馆无中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额。

― 2 ―
― 1 ―